

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cîsnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 16 Septembrie st. v.

Cercurilor noastre guvernamentale le trebuie cu ori-ce preț gogorița „irredentismului”, ca să-și țină pe Maghiari în respect cu ea.

Vorbind în numărul dela 10/22 l. c. despre expulsările din România, ne-am încercat să producem în cetitorii nostri convingerea, că aruncat în mijlocul unor elemente mai mult ori mai puțin turbulente, poporul român numai ca element de ordine se poate distinge, și am ajuns la următoarea concluziune:

„A voit dl Brătianu, ori nu a voit, prin expulsarea celor șese frați ai nostri ne-a degăgiat pe noi, dând o eclatantă desmințire calomniei infame, că conspirăm contra Patriei noastre cu frații nostri de preste Carpați”.

Făcând un extras din acest articol al nostru, unul dintre diarele guvernamentale din Cluj, „Magyar Polgár”, susține, că noi am fi dis:

„Nu poate să rezolve cestiunea, ci constată numai, că Brătianu rău a făcut, fiindcă le-a dat Maghiarilor în fața Europei dovezi, că sîntem în adevăr revoluționari, („hogy Brătianu roszul cselekedett, mert Europa előtt bizonyítékot nyújtott a magyaroknak, hogy csakugyan forradalmárok vagyunk”).

Care va să dică, „infama calomnie” nu numai se susține, dar ’i-se prezintă publicului maghiar ca una ce chiar după mărturisirea noastră a fost dovedită de dl Brătianu, cu toate că noi am constatat, că dl Brătianu ’i-a dat o eclatantă desmințire.

Mai multă rea credință nu se poate cere nici dela cel mai slugarnic samsar.

Alt diar guvernamental din Cluj, „Kolosvári Közlöny”, merge mai departe și precizează „infama calomnie”.

Nu de azi de ieri ne este știut, — se dice în acest diar, — că aici între noi trăiesc și umblă de aceia, care sînt gata de a se uni cu extravaganții ce lucrează pentru răsturnarea patriei și a constituțiunii noastre, și aruncând masca ce poartă acum cu atîta aparență de blajini, ni-ar arăta albul dinților lor ascuțiți. Scim de asemenea, că de acestia se găsesc nu numai în cercurile popilor și ale advocaților, ci se ascund chiar și printre funcționarii statului ungar, legați prin jurământ, care însă dispun de destulă făcărnicie, ca să-și țină aspirațiunile de trădare ascunse sub mantaua lealității.

Se cere dar, ca asemenea trădători să fie persecutați cu neîndurare.

Vine în urmă „Pester Lloyd” și arată, cum în urma evenimentelor din Bulgaria „irredenta” română poate să devină și ea un lucru serios.

„Nemzet”, cel mai autorizat organ al cercurilor guvernamentale, ne arată, în sfîrșit și motivele, pentru care „calomnia infamă” trebuie neapărat să se mențină.

Partidele politice maghiare trebuie să fie precaute, — se dice în numărul dela 24 l. c; — în ceea-ce privește pozițiunea ce ocupă față de luptele naționalităților. Nu numai în cestiuni ocale și politice, ci chiar și în cestiunile biseri-

cesci ele trebuie să aibă în vedere, că oare-care dorințe și oare-care tendințe ale naționalităților le promovăm nu numai atunci, când le primim fără de rezervă de ale noastre, ceea-ce până acum n’a făcut încă nici un partid politic maghiar, ci și atunci, când ele se ivesc sub titlul de libertate ori autonomie, de egalitate ori libertate întemeiată pe alianță socială; căci foarte lesne se poate înțepla, că sub mantaua cuvintelor frumoase și inofensive promovăm și întărim tendințe și sporim elemente, care dacă s’ar fi ivit pe față, de sigur că nu ar fi fost îmbrățișate de noi.

Care va să dică, noi nu putem să avem nici odată dreptate și din punctul de vedere al partidelor politice maghiare, sîntem trădători totdeauna, chiar și atunci, când stăruim numai pentru respectarea legilor ce ne garantează libertatea, egalitatea ori autonomia.

Vrem, nu vrem, noi trebuie să fim conspiratori contra patriei, contra tronului ori cel puțin contra constituțiunii, pentru-că așa este mai comodă pozițiunea guvernului și a națiunii maghiare față cu noi.

Prea bine! Stăruim însă să fim dovediți conspiratori.

S’a răspândit printre noi o proclamațiune revoluționară și autorii acestei proclamațiuni sînt oameni, care au aici în mijlocul nostru părinții lor, rudele lor și prietenii lor din copilărie și din timpul studiilor, oameni, care se bucură de afecțiuni firești în mijlocul nostru și de care nu ne putem lăpăda, fără-ca să înțrăm în conflict cu cele mai intime sentimente ale noastre.

Cum se întîmplă, că cu toate aceste proclamațiuni a rămas absolut fără de nici un efect?

Guvernul are la dispozițiunea sa toate autoritățile țerii, a făcut percheisițiuni domiciliare, a arestat după plac pe cei mai bine reputați oameni, a dus înaintea judecătorilor de instrucțiune pe cine numai a voit: e treaba reprezentanților nostri să-și ceară acum în dietă socoteală despre rezultatele acestor opintiri.

Acolo, în dietă, în fața lumii întregi, dl Coloman Tisza trebuie să ne spună, dacă a descoperit ori nu vre-un complot, dacă a putut ori nu să găsească dovezi, că sînt între noi oameni, care umblă în căile, pe care a umblat dl Francisc Pulszky timp de șeseprezece ani.

Buna noastră reputațiune trebuie să fie reparată, și dacă dl Ioan Brătianu s’a pus în conflict cu întregul seu trecut și poate cu unii dintre cei mai buni amici ai sei, numai pentru-ca să convingă lumea, care voiesce să fie convinsă, că sîntem infami calomniați, trebuie să profităm și noi de acest act de abnegațiune frățească și să producem în cele mai largi cercuri convingerea, că nu ne luptăm decât în contra violenței ce ni se face într-o țeară, în care putem să fim batjocoriți, insultați și în cel mai infam mod calomniați, fără ca să putem găsi vre-o satisfacțiune.

Evenimentele din Peninsula-Balcanică.

Scirile privitoare la stadiul în care se află mișcarea de pe Peninsula-Balcanică sînt cu totul diferite. Precând unele ne fac a crede că revoluțiunea Bulgarilor va avea urmări serioase și va aduce cu sine un războiu general, pe atunci altele ne pun în perspectivă că unirea Rumeliei cu Bulgaria se va mărgini prelîngă lovitură de stat aprobată prin o conferință europeană. Totul se pare însă că atîrnă dela ținuta ce o va observa Poarta otomană. Așa se spune din toate părțile. Ni se impune însă o întrebare de mare importanță chiar privitor la această ținută a Porții, și aceasta e: dacă Poarta se va afla de astădată numai în fața loviturii de stat bulgare? Chiar dacă Poarta va fi mulțumită cu sfatul și hotărîrea puterilor europene și dacă unirea celor două Bulgarii se va recunoaște ca fapt complinit, aceasta totuși poate să încingă în flăcări celelalte provincii de pe Peninsula-Balcanică. Grecia mobilizează; ea declară de pe acum că, la cazul dacă unirea celor două provincii bulgare se va recunoaște decătră puteri, ei îi trebuie compensațiuni. Sîrbia și-a mobilizat armata; scirile ce sosesc din Sîrbia, ne spun că agitația în cercurile sîrbesce e mare și că această agitație nu privește într’atîta lovitură de stat bulgară, ci mai vîrtos nemulțumirea cu guvernul actual și politica urmată de actuala Sîrbie. Studenții sîrbi au demonstrat în contra unei adnectări decătră monarhia noastră a provinciilor ocupate, principele Carageorgevici a sosit în Sîrbia, și se mai susține că guvernul regelui Milan voiesce să intervină pentru susținerea stării create de tractatul de Berlin. Macedonia e cuprinsă de o ferebure; de asemenea și Albania. Astfel ni se pare că dacă într-o adevăr s’ar fi luat undeva și decătră cineva vre-o înțelegere privitoare la unirea Rumeliei-de-Ost cu Bulgaria și că dacă această lovitură de stat a fost sprîginită de puteri, — aceste pot să se înșele cu privire la urmările ce poate să aibă o lovitură de stat pe Peninsula-Balcanică. Se poate că singură Rusia, care despoze de mult aluatul pe Peninsula-Balcanică, — ea singură să calculeze cu factori pozitivi. Ne mărginim deci a reproduce în mod cronologic scirile cele mai importante privitoare la cursul evenimentelor:

Un corespondent particular al diarului „Voinea națională” din Bucuresci îi telegrafează acestui diar următoarele:

Varna, 23 Septembrie. În Constantinopol fierberea ia din moment în moment proporții mai mari; generalii turci sînt toți de părere să se păsească la o acțiune imediată. În Adrianopol nu se găsesc în acest moment de cît 7000 de oameni. Pentru-ca să se facă o invazie în Rumelia ar trebui să se slăbească garnisoana din Constantinopol. Sultanul însă se teme să facă aceasta, căci, în cas de înfrîngere a trupelor otomane în Rumelia, s’ar putea întîmpla o catastrofă în capitală. Totuși se fac mari pregătiri în Stambul pentru ori-ce eventualitate. În gară stau vagoane gata pentru a transporta imediat alți 7000 de oameni la Adrianopol; vasele cuirasate sînt de asemenea gata de plecare sub comanda lui Hobart-pașa. În cercurile diplomatice se crede că, dacă Turcii ar păși în Rumelia și ’i-ar bate pe Bulgari, s’ar încinge neapărat un resbel cu Rusia. De altmîntre Turcii nu se tem de un asemenea resbel.

Giurgiu, 24 Septembrie. Pe Dunăre e o mare mișcare de vapoare cu voluntari și trupe, cari se duc fiecare la corpurile lor.

Filipopol, 23 Septembrie. Curagiul și entuziasmul nu s’au putut niciodată manifesta într-o țeară cu mai multă dignitate și concertare. Bărbații toți și chiar femeile se armează și pornesc la frontieră. Mișcările militare se efectuează cu o regularitate și disciplină remarcabilă. Ordinea și siguranța publică absolută. Poporațiile musulmane cer să se facă cunoscut Sultanului și tuturor puterilor că sînt pe deplin mulțumite de schimbarea politică făcută în Rumelia. Prințul este idolatrat de poporațiunile de ori-ce naționalitate. Doctorul Stransky, presidentul guvernului provisor, este numit prin decret prințiar comisar prințiar în această parte a provinciei. Toți funcționarii și-au reluat astăzi serviciile prin grația prințului Alexandru I al Bulgariei-uite. Depeși, sosită la consulatul general englez de aici, lasă a se întrevăde că trupele turcesci nu vor înainta pe teritoriul rumeliot. Aici în lumea diplomatică se consideră că, dacă puterile autorizază trupele turcesci să înainteze, ar rezulta de aici

nisce masacre ne mai pomenite și cari ar pute să le facă a fi acuzate că au permis cel mai negru asasinat național.

Belgrad, 23 Septembrie n. 60,000 militieni, aîntăia chîmăre, au fost chîmăți sub arme. Circulă sgomotul că Sîrbia va intra grabnic în acțiune. Armata sîrbească va ocupa partea de Nord a Macedoniei, pentru-a pune pedecă tendințelor panbulgare.

Filipopol, 23 Septembrie n. Consulul general englez, Fawcett, și colonelul Trotter, atașatul militar prelîngă ambasada engleză din Constantinopol, au avut întrevăderi lungi cu prințul Alexandru și cu doctorul Stransky. Cei doi agenți englezi au plecat de aici la Constantinopol însoțiți de o exortă bulgară până la frontiera turcească. Fawcett și Trotter, după convorbirile ce au avut cu prințul Alexandru, spun că unirea bulgară și atitudinea prințului nu pot fi desaprobrate de Europa. Cei doi agenți englezi au promis prințului că la Constantinopol dinșii vor demonstra ambasadorilor necesitatea absolută, în care se gasiau Bulgarii și prințul Alexandru de a face unirea celor două principate.

Viena, 23 Septembrie n. Sultanul ar fi telegrafat prințului Bismarck arătându-i situația și cerându-i avisul amical. Prințul Bismarck ar fi răspuns Sultanului că, deoarece ’i-se cere avisul amical, e de părere că, cum se desășură evenimentele și față cu hotărîtoarea atitudine a Bulgarilor, ar fi bine, deocamdată, Sultanul să aștepte și să nu se grăbească (textual) „a vîrsa unt-de-lemn preste flăcări”. În urma răspunsului cancelarului german, Sultanul ar fi rămas foarte consternat, cu atît mai mult, cu cît părerea unei imediate și energice acțiuni, cu scop de a suprima mișcarea bulgară, capătă mai mulți aderenți în cercurile directive otomane.

Filipopol, 23 Septembrie n. Toți ofițerii ruși și ministrul de războiu Cantacuzin, au demisionat. Prințul le-a primit demisia cu răceală și imediat a organizat împlinirea cadrelor cu Bulgari.

Prințul Alexandru, inspectând regimentele de rezerviști, le-a dis că Bulgarii n’au nimic în contra Turcilor, dar dacă acestia vor căuta să lovească în acțiunea națională bulgară, Bulgarii îi vor zdrobi.

Varna, 23 Septembrie n. Se dice că Rusia va cere depunerea prințului Alexandru decătră puterile semnatare ale tratatului dela Berlin.

Filipopol, 23 Septembrie n. Azi-noapte Turcii au ocupat pe teritoriul rumeliot trei sate în cantonul Chizic-Agaci; în satul Caibelar sînt două companii turcesci. Aceste trei sate nu erau apărute de forțe rumeliote.

Aceasta a produs multă emoțiune aici. Prințul a declarat că nu dînsul și Bulgarii, cari au în partea lor dreptul, vor trage primul foc.

Alte depeșe ale biroului de corespondență sună:

Varna, 23 Septembrie n. Se vorbește la Constantinopol, că evenimentele din Bulgaria vor aduce o schimbare ministerială. Poarta va adresa cîtră puteri o circulară prin care protestă energic contra loviturii dela Filipopol și contra atitudinii prințului.

Circulara se încheie spunînd, că în așteptarea răspunsului puterilor, Poarta se pregătește a păși cu toată energia ce ’i-o dă dreptul și puterea sa la restabilirea ordinii întocmite de tractatul dela Berlin.

Sofia, 23 Septembrie n. Într-o întrevădere a unui corespondent străin cu dl Caravelov, ministrul bulgar ar fi declarat, că acțiunea Bulgariei se întemeiază pe dreptul ce îl are poporul de a hotărî de soarta sa. Bulgarii speră, că puterile nu vor avea să se opună dorințelor poporului bulgar, întru cît realizarea acestor dorințe nu atacă dreptul nimînui.

Întrebat asupra intențiilor, ce le-ar avea Bulgaria asupra Rumeliei, dl Caravelov ar fi dis, că dacă Bulgarii din Macedonia vor cere ajutorul fraților lor liberi, acestia nu vor pute refuza de a le da ajutorul cerut.

Varna, 23 Septembrie n. Credința generală în cercurile otomane este că lumea musulmană este în ajutorul unor mari evenimente.

Filipopol, 23 Septembrie n. Prințul Alexandru a dat ordini severe ca supușii Turci să nu fie supărați întru nimic.

Sofia, 23 Septembrie n. Toți ofițerii ruși din armata bulgară au fost rechiamați. Poporul bulgar îi taxează de trădători, imputându-le că

părăsesc Bulgaria tocmai în așa momente decisive. Poporul totuși a înaintat o adresă Țarului prin care imploră ajutorul lui și îl roagă să aibă milă de avântul Bulgarilor pentru îndeplinirea misiunii istorice a slavismului în Peninsula-Balcanică. Din toate orașele se trimit asemenea adrese Țarului. O deputație de bulgari a plecat ați la Copeehaga unde se află acum Țarul. Nenumărate telegrame se trimit din Bulgaria persoanelor însemnate din Rusia cu rugămintea de a veni în ajutorul cauzei slave.

Varna, 23 Septembrie n. Astăzi armata otomană a ajuns la frontiera Rumeliei.

Trupele de geniu au restabilit linia ferată și au început să dereagă podul Mustafa-Pașa, distrus dîle trecute de Bulgari.

La Mustafa-Pașa s'a întemplat o ciocnire între Turci și Bulgari.

Scirea aceasta a produs o scădere imensă a titlurilor otomane la bursa din Constantinopol. La Adrianopo se grămădesc mereu trupe.

Belgrad, 23 Septembrie n. Un ucas al Regelui Sârbiei ordonă mobilizarea armatei sârbe. Mare agitație domnesce în toată Sârbia. Scupcina a fost convocată de urgență la Niș. Principele Muntenegrului a cerut dela Poartă o întindere de teritorii.

Sofia, 23 Septembrie n. Principele Bulgariei a telegrafat la Constantinopol Sultanului desmîndînd scirea că ar fi luat titlul de Rege.

Viena, 24 Septembrie n. Generalul Cattargi a sosit la București, pentru a solicita pe regele Carol să se înțeleagă asupra situației grave din Orient. La Belgrad situația e foarte îngrijitoare. Spiritele sînt foarte iritate.

Sofia, 12 Septembrie v. Demisiunea principelui Cantacuzen, ministru de război, s'a acceptat. Un căpitan de artilerie este chemat să-l înlocuiască.

Starea de asediu este proclamată.

Londra, 13 Septembrie v. „Times“ crede că schimbarea ministerială ce s'a produs în Turcia este semnul unei politici energice.

Același diar dîce asemenea că lordul Salisbury nu cunoaște simptomele Englezei, dacă în adevăr a propus intervenirea în favoarea Turciei pentru a menține *statu-quo* în Orient. „Times“ dîce că Engleza crede că a venit momentul pentru a modifica tratatul dela Berlin în privința Rumeliei.

Sofia, 12 Septembrie n. Monseniorul Clement, metropolitul Tîrnovei și dl Gueschoff, directorul băncii, au fost desemnați de adunarea națională să se unească cu deputațiunea rumeliotă care se duce la împăratul Rusiei. Ei au plecat ieri seară.

Camera a votat un buget extraordinar de 10 milioane pentru cazul când războiul n'ar pute fi evitat. Această sumă va fi luată din economiile ministeriilor.

Filipopol, 25 Septembrie n. Textul circularii telegrafice a principelui Alexandru către marile puteri sună:

„La șese Septembrie, stil vechiu, Rumelia-orientală a început de a exista. Poporul, prin sufragiul universal, m'a proclamat principe. Locuitorii principatului bulgar, în unanimitate, mi-au cerut de a primi această numire. Luând în considerare datorita mea sacră, față cu poporul, am primit. Sosind la Filipopol și luând în mână frânele guvernului, declar în modul cel mai solemn că unirea celor două Bulgarii s'a făcut fără vreun gând dușmănos pentru guvernul imperial otoman, a cărui suveranitate o recunosc. Mă fac garant pentru liniștea ambelor țări și pentru siguranța locuitorilor, fără distincție de rasă și de cult; mă adresez către M. Voastră și guvernul seu, rugându-vă de a recunoaște noua stare de lucruri, și rog pe M. Voastră de a interveni prelungă M. S. Sultanul ca să sancționeze unirea și să evite prin aceasta vîrsarea de sânge, deoarece poporul meu, e decis a muri pentru unire.

Alexandru I.“

„Românul“ aduce următoarele corespondențe telegrafice particulare:

Rusciuc, 24 Septembrie n. Ieri la amiazi a plecat cu vaporul Orient o parte din rezervă, peste 500 oameni. Duminecă plecase deja o mare parte a infanteriei din garnizoană.

Rusciuc, 24 Septembrie n. Înainte de a se imbarca, soldații au cutreerat stradele cu muzica civilă în cap. Toți cântau cîntece naționale. Două drapele erau în frunte a 5000 oameni. La plecarea vaporului erupse un strigăt general de „Ura!“ Tutoz li se ura biruință și întoarcere în curînd în patriă. Soldații erau foarte entuziasmați și se putea ceti pe fețele lor bucuria ce resimțiau de a pute da pept cu dușmanul care i-a asuprit. Privelisea era încântătoare. Un adevărat aspect oriental. Toți aveau pe cap cununii de flori și la pept o ramură verde. Toate rezervele sînt chemate sub drapele. Casărmile furnică de soldați.

Rusciuc, 24 Septembrie n. seara. Prelungă rezerve pleacă mulți voluntari, s'a deschis subscripțiuni pentru dinșii. Toți cei cu mijloace și mai cu seamă comercianții au participat cu sume mari.

„Românului“ i-se mai comunică din Sofia: În Filipopol, situațiunea a început a fi privită mai cu îngrijire, față cu sgomotele despre eventualitatea unui rebel apropiat cu Turcia. Poporul

rumeliot însă este hotărît a se opune din toate puterile la ori-ce atac din partea Turcilor, și spre acest sfîrșit, guvernul provisor, în unire cu toți capii mișcării naționale, țin în permanentă în febră spiritul public și entuziasmul poporului. Din toate părțile Rumeliei se primesc asigurările cele mai temeinice despre sacrificiile ce au să se facă, în bani și în sânge, în cazul unui rebel cu Turcia. Numele principelui Alexandru I este pronunțat de toți Rumeliotii cu multă încredere în viitor, și speranța în armata bulgară este mare. Pe fiecare și sosesc din toate părțile apărători ai cauzei naționale, formându-se nouă batalioane de miliții. Se simte însă mare trebuință de arme, cari se așteaptă cu mare nerăbdare din Bulgaria; până atunci însă poporul se înarmează cu ce poate și cu ce are la îndemână pentru a fi gata la ori-ce moment.

Se vorbește că în Viena s'ar fi stabilit mai de mult între regii Sârbiei și Greciei bazele pentru o procedere paralelă în Macedonia. De aceea înțaiia măsură pe care o decretă regele Milan la întoarcerea sa în Belgrad, fu mobilizarea întregii armate active, și se vorbește deja că trupele sârbesce vor fi concentrate la fruntariile Macedoniei și ale vechiei Sârbii.

Un comitet bulgar se constituie în București, dîce „L'Indép. roumaine“, spre a centraliza subscripțiunile ce sosesc din toate părțile pentru ajutorul mișcării panbulgare.

Din Rusciuc se anunță „Românului“ că printre cei înrolați în oștire sînt o mulțime de Români din Turtucaia și dimpregiur.

Trenuri de voluntari ruși trec mereu pe la București, îndreptându-se spre Bulgaria. Mai alaltă-ieri noapte a trecut un general rus cu preste 100 de ofițeri.

Reproducem și telegramele mai nouă privitoare la starea de pe Peninsula-Balcanică:

„Budapester Tagblatt“ primesce următoarele depeșe particulare:

Semlin, 25 Septembrie n. În Belgrad nu se mai pot expedia depeșe către diare. Chiar și o depeșă cifrată ni s'a respins ieri seară. Despre starea internă a țării, care e iritată în gradul suprem, nu e iertat să ese în străinătate nici un raport. Din partea oficială li se deneagă diarelor rapoartele detaliate, și ori ce scire neplăcută pentru guvern, se desmîntesce. Așa d. e. și scirea despre turburări invite în mai multe părți ale țării, a fost desmîntită, deși aievea s'au întemplat revalte în mai multe părți ale țării și chiar în apropiere de Belgrad. Aceste revalte au fost însă din norocire suprimate numai decăt. În lupta cu rebelii au fost omorîți doi oameni. În Belgrad e liniște. Se crede însă că radicalii vor provoca turburări. Trupele din Belgrad au fost întărite; palatul regesc e încungiuat de patrulări. Regele, de când s'a rentors, numai odată s'a arătat pe strade. Ieri regina și moștenitorul de tron, cari fac cură la Abbazia, au fost recercați să se rentoarcă numai decăt în țeară. Frica de o revoltă din partea principelui Petru Carageorgevici, care se dîce că a sosit ieri la socru lui Principele Nichita, e mare. Faima spune că cete dușmane de Muntenegreni, Bulgari și Sârbi, au trecut granițele. Mobilizarea se urmează cu o repeziune febrilă. Se dîce că deocamdată se mobilizează 46,000 soldați. Suma trebuincioasă pentru înarmare a anticipat-o „Oesterreichische Länderbank“. Între oficiul de externe din Viena și între guvernul din Belgrad există o circulațiune viuă de depeșe. În cercurile informate se crede că regelui Milan i-s'a promis din Viena sprigulul monarhiei austro-ungare și chiar și ajutor financiar și militar. Prin cercurile militare se susține că în ori-ce cas Sârbia va eși din un eventual război înmărită.

Neoplanta, 25 Septembrie n. După informațiunile cele mai bune, cari isvorec din un isvor din Belgrad vrednic de creșterment, situațiunea în Sârbia amenință cu primejdie. Radicalii sînt organizați și revoluțiunea poate erupse în tot momentul. Emisari rusesci le împart țerenilor bani. Agitația în Sârbia e foarte mare. Există temerea de o catastrofă. Numeroase familii bogate fug din Belgrad.

Cetinie, 25 Septembrie n. Principele Nichita a călătorit. Se dîce că va face o excursiune de vînatore la Podgorizza. În suita lui se află moștenitorul de tron, prințul Petru Carageorgevici, ambasadorul rusesc și ministrii Petrovici și Radonici. Principesa îl însoțesce până la Ryeka.

Sofia, 25 Septembrie n. Sobrania i-a dat principelui Alexandru putere necondiționată, a dispus proclamarea stării de asediu și suspendarea legii de presă; a pus la dispozițiunea principelui 5 milioane de franci și un fond de rezervă de 10 milioane. Sobrania a mai rezolvat bugetul anului curent și a celui viitor și i-a dat guvernului înputernicirea de a întrebuița în cas de lipsă pentru trebuințe de război și creditele acordate singuraticilor ministerii. Sobrania a fost apoi închisă ieri.

Petersburg, 25 Septembrie n. Ofițeri bulgari ce petrec aci au fost rechiamați pe cale telegrafică.

Constantinopol, 25 Septembrie n. Diarele turcesci cari n'au apărut opt zile din cauza sîrbătorilor Bairam, se pronunță ați în termenii cei mai aspri contra revoluțiunii panslaviste din Rumelia-de-Ost și își exprimă speranța că trupele turcesci vor fi primite în mod entusiast din partea Mohamedanilor și a Grecilor.

Atena, 25 Septembrie n. Guvernul ia măsuri pentru o mobilizare repede, concentrează trupele în Tesalia și a decis a convoca o parte a rezervelor. Opiniunea publică e foarte agitată.

Petersburg, 26 Septembrie n. Se spearează că se va pute lua o înțelegere privitoare la evenimentul din Bulgaria între factorii intereseați. Cercurile guvernamentale rusesci recomandă, în locul procederei Porții, intervenirea puterilor interesate și e probabil că se va accepta ideea unei conferențe pentru acest scop.

Constantinopol, 26 Septembrie n. Ambasadorii vor țin în curînd conferență în cestiunea evenimentelor din Rumelia-orientală.

Belgrad, 26 Septembrie n. Lîngă Berani, în Sârbia-vechiă, dealungul Lim-ului, s'a întemplat o bătăiă între Nizami și Arnăuți. Causale bătăii sînt parte darea, parte evenimentele agitatoare de pe Peninsula-Balcanică. Nizamii au avut mai multe sute de răniți; Arnăuții încă au suferit pierderi însemnate.

Ați la amiazi s'au prezentat la regele Milan, în numele tinerimii academice, cinci studenți oferind serviciile lor în interesul patriei. Măne se vor înrola ca voluntari în batalionul principelui de coroană ca la vre-o 300 de studenți academici.

În țeară domnesce un curent războinic; cercurile hotărîtoare sînt pregătite pentru evenimente însemnate.

Londra, 26 Septembrie n. În cercurile rusesci de aci se crede, că în cazul unui război între Turcia și Bulgaria, Rusia le va da ajutor Bulgarilor.

„Budapester Tagblatt“ dela 27 l. c. n. aduce următoarele telegrame particulare:

Rusciuc, 26 Septembrie n. Scirile cele mai nouă din Bulgaria și Rumelia-de-Ost au produs în Macedonia o mișcare generală, care crește pe toată diua. Din partea interesată se fac toate încercările posibile de a ascunde aceste mișcări, dar' nu se poate nega că numeroșii locuitori bulgari așteaptă numai ocaziunea de a erupse. În munți s'a format o bandă de vre-o 2000 de oameni bine înarmați, aproape numai Bulgari. Pe ascuns se înarmează în toată Macedonia și se poate privi ca sigur că prima pușcădă care se va da, fie decătă Turci, fie decătă Bulgari, va afla în munții Macedoniei răsunset înmîit. Eruperea unei revoluțiuni generale e o cestiune de di.

Din Salonic se anunță că între Albanezi și Turci se întemplă bătăi parțiale. Iritațiunea generală din Albania inspiră îngrijiri serioase. Scirea că cu privilegiul luptei celei din urmă, pierderile Albanezilor ar fi fost mai mari decăt ale Turcilor, e neadeverată. Din parte bine informată se asigură că pierderile sînt de 1000 răniți și morți; între acestia mai mult de 400 Turci.

Alte sciri mai nouă sună:

Belgrad, 26 Septembrie n. Între popor și trupe circulă scrieri volante compuse de studenții academici de aci. Aceste scrieri sînt îndreptate în contra politicii bosniace a Austro-Ungariei.

Petersburg, 27 Septembrie n. În cercurile politice de aci domnesce părerea că puterile vor recunoaște unirea Rumeliei cu Bulgaria. Cu privire la persoana care va fi pe viitor în fruntea Bulgarilor unite, domnesce divergență de păreri, deoarece principele Alexandru se privește ca și depus. „Nowioe Wremia“ crede că unica persoană, care întrunesc încrederea puterilor și a Slavilor, ar fi principele Muntenegrului.

Se răspîndise faima că asupra regelui Milan s'ar fi sîrșit un atentat. Această faimă a fost desmîntită. „Budapester Tagblatt“ primesce însă din Belgrad următoarea scire mai nouă: „Faima despre asasinarea regelui Sârbiei n'a fost lipsită de basă reală. Faptul e următorul: În palatul regal a fost arestat Marți un individ, care voia să se ascundă în apropierea camerelor regale și adevă în ambital, pe unde trece de regulă regele. La individul arestat s'au aflat două pumnale și un pistol. Arestatul nu s'a putut constrînge să dea deslușiri asupra faptului.

„Românul“ comunică:

Correspondentul parisian al unui diar belgian telegrafează că în cercurile diplomatice din Paris se crede că principele Alexandru va fi proclamat rege al mării Bulgarie și că se va căsători cu o principesă rusă din casa Romanoff.

Sciri pozitive afirmă că în Constantinopol nu se află decăt vre-o 17,000 oameni, tot atîția în Macedonia și vre-o 6,000 oameni în Adrianopol. Sultanul nu consimte la o reducere a garnisoanei capitalei din cauza propriei lui siguranțe, trupele din Macedonia sînt trebuincioase pentru stăpînirea acestei provincii, și de aceea se crede că Poarta nu se va încerca cu cei 6,000 oameni din Adrianopol să atace armata bulgaro-rumeliotă.

Se anunță din Filipopol că toți ofițerii ruși aflați acolo și-au dat demisiunea din armata rumeliotă.

Societatea macedoniană din Atena pregătesce un protest contra mișcării bulgare.

Sciri din Viena spun, că cercurile guvernamentale de acolo sînt foarte îngrijite, mai întăiu fiindcă mișcarea s'a aprins lîngă nisce provincii nouă austriace și prin urmare guvernul nu poate se privească cu nepăsare la o rîsccoală de lîngă fruntariile Austriei, și al doilea fiindcă aci, după cît se poate bine vedea, nu mai este vorba de Rumelia-Orientală, ci de posesiunile europene ale Sultanului.

Diarele sârbe dîce, că dacă Bulgarii vor lăsa la o parte considerațiunile, ce trebuie să aibă pentru vecini, Sârbia va uita și ea rudenia de rasă și la nevoie va interveni cu armele spre a-și apăra drepturile.

Din Sofia i-se scriu „Telegraphului“ din București următoarele amănunte, care în parte ni se par că nu merită creșterment:

Mișcarea crește mereu. În orașul nostru se strînge o lume întreagă de diariști și corespondenți străini. A sosit zilele acestea dl Zussmann, corespondentul diarului „Petersburskie Wiedomosti“, dl Lucanin, corespondent și agent polițenesc al diarului „Rusky Curier“ din Moscva, dl Steffens, corespondentul diarului „Standard“ și d-nul Zilberlin, corespondentul unor diare vieneze. Toți acești domni își învestesc în giurul unor domni, pe care îi cred în secretul dielor. Situațiunea cea mai deplorabilă este a diariștilor ruși, care sînt foarte reu veduți și mai cu seamă reu primiți, din cauza conduitei lor neleale față cu mișcarea națională. Altea Sa Principele se află în Rumelia de unde comunică neîntrerupt cu cabinetul de aci. Sobrania se va deschide mâne, precum se crede, cu toate acestea însă este posibil că din cauza unor eventualități să se întîrzie o deschidere până Mercuri sau chiar Joi. Ședințele se vor țin în noul palat legiuitor, care este gata. Din evenimentele cele mai marcate pentru diua de ați pot adnota în pripă următoarele: Avem între zidurile noastre pe trei agenți diplomatici ruși: pe dl Sorokin, agentul din Plovdiv, pe dl Iastreboff, agentul rus din Prised din Macedonia, și în fine, pe nervosul nostru Coiander. Toți trei petrec zilele lor, fiind închiși la agenția, unde mereu primesc în audiență întinse pe nisce Ruși cari sosesc din toate colțurile Bulgariei și Rumeliei. Se vorbește cumcă un ordin se așteaptă din Rusia, prin care se va ordona ofițerilor ruși de a depune demisiunea lor și de a nu lua parte la înarmările cari se fac. Atitudinea Rusiei e foarte originală. Cabinetul din Petersburg deși nu scie tot ce se face pe aci, totuși a fost ținut în curentul conspirațiilor și mai mult chiar avut prin cercurile și comitetele secrete pe agenții sei secreți. D-nul Curtoff în afacerile macedonene asemenea ținea în curent pe agenții diplomatice ruși, și ceea-ce scia dl Iastreboff de sigur că sciau și cei dela Petersburg. Dacă Rusia se face ați nesnai, apoi aceasta este o manoperă care poate că este calculată înadins, avînd în vedere că la Kremier nu s'a vorbit absolut nimic despre ceea-ce se scia, și mai cu seamă pentru-că evenimentele îndeplinite n'au fost prevăzute la Berlin, unde nu se prea eartă lucrurile ce n'au intrat în programul compus înainte. Atitudinea d-lui Cantacuzino mai cu seamă este stranie; el, precum v'am scris în scrisoarea mea de ieri, și-a schimbat conduita într'un mod bătător la ochi. Acum declară sus și tare că n'are absolut nici o părere asupra celor întemplate, că neavînd nici o înstrucție din Rusia nu poate face altceva, decăt a se supune ordinelor ce guvernul princiar va binevoi să-i dea. Aceste simptome din partea militarilor îngrijesce mult pe guvernul nostru. Cu toate acestea populațiunea rămîne credincioasă speranțelor ce are în Rusia și numele Țarului se pronunță cu o evlavie ne mai pomenită. Ieri s'a expedit scirea că D-rul Stransky se află arestat. Lucrul nu este tocmai fără putință. Acest domn este un trădător al cauzei naționale, D-rul Stransky a fost mîna dreaptă alui Gavril Pașa, care fiind arestat a trebuit în căderea sa să tirască și pe toți cei cari l'au încungiuat. Ce este remarcant în această arestare, constă în faptul că împreună cu D-rul Stransky¹⁾ sînt arestați și Daneff, care a fost redactorul-șef al diarului opozițiunei „Sredek“. Asemenea s'a mai arestat și Franghea, care juca un rol mare ca diarist al opozițiunii. Acești domni vorî să părăsească Bulgaria și să se permute pentru un timp oare-care în Macedonia, dar' fură denunțați de agenții lui Curtoff și arestați. Scirile din Macedonia sînt foarte îngrijitoare. Mișcarea de acolo ia proporțiuni neașteptate; comitetele, care sînt organizate pretind că ar fi sosit timpul desrobirii bulgare, ear' aci toți sînt de părere că trebuiesc așteptat rezultatul definitiv al primului pas comis. Cum va primi Turcia această sfîșiere a tratatului din Berlin? Ce vor dîce

¹⁾ D-rul Stransky a finit studiile sale la București, unde a luat diploma de doctor. „Agenția Hava“ a greșit tare dînd scirea cum-că acest domn s'a numit guvernor la Rumelia. Lucrurile s'au întemplat cu totul altmîntrelea: în loc de a fi numit, el este arestat.

puterile mari care au interes a menține statu quo pe Peninsula-Balcanică? Dar' entuziasmul a cuprins-o pe tinerimea bulgară și este greu a prevedea unde se va opri. Oamenii maturi fac tot posibilul de a reține avântul în limitele ce ne dictează rațiunea.

Administrațiunea centrală a postelor și telegrafelor a afișat ați ordinul de a nu primi absolut nici o depeșă particulară pentru Rumelia. Se dice cum-că acest ordin, care naturalmente emană dela guvern, se bazează pe consideratiunea că folosindu-se de firul telegrafic, oamenii opozițiunii vor încerca a răspândi fel de fel de neadevăruri privitoare la starea lucrurilor de acolo. Fîresce că scopul nu se va atinge, deoarece-ce născocitorii nu se vor crede paralizați cu așa de puțin.

Partidul d-lui Zancoff, ce e drept, a dat și dă probe vîdite, că începe a înțelege cumcă nu este momentul pentru desbinări, căci adevărat vorbind, patria comună tuturor este în primejdie.

La Prestim s'a compus un comitet Macedonean din șese notabili, cari strîng colecte pentru echiparea voluntarilor. Societatea Machedonsco Drujestvo a dat 12,000 franci. În ziua de ieri, după spusele unor oameni sosiți de acolo, o bandă de 60 ianaci a sosit la Casanlik, fiind compusă de Macedoneni.

Correspondență particulară

a „Tribunei“.

Selagiu, Septemvrie 1885

Perchisițiune domiciliară la un căpitan român.

Proclamațiunea irredentistă a sosit și la noi, s'a făcut cunoscută poporului român, nu însă prin cutare preot sau avocat valach, ci prin organele părintescului guvern. Pe aici, afară de cărturari, cari despre proclamațiune au luat notiță din ziarele române, maghiare și germane, massa poporului nici nu visa despre existența proclamațiunii și despre cele ce se petrec din motivul răspândirii aceleia, — până când în zilele trecute, parte prin provocarea vice-comitelui, ca tot omul, care din România sau de aiurea a primit proclamațiune la răscoală, aceea până la finea luni se o administreze pretorului, la din contră va fi pedepsit, parte prin o perchisițiune domiciliară, s'a făcut cunoscut și poporului țeran, că sînt oameni, cari săturați până prest cap de fericirea ungurească, ar fi capaci și la pași desperați. Aceasta străbătută odată în popor se vorbește și răspîndesc în cele mai ciudate variațiuni.

Din ținutul nostru încă sînt cîțiva tineri pribegiți în România, unde după capacitatea lor sînt admiși în oficii, ca profesori, revisori scolari și în armată. Unul dintre acestia, dl D. Modoc, acum căpitan în armata română, la începutul acestei luni, după absența de 12 ani a venit dimpreună cu d-na soția sa și-și va duce părinții economi în Chișfalău, o comună în apropierea Tășnadului. Domnii situațiunii, cari în fiecare Român nu vîd decît Daco-Român, spion și agitator, n'au putut să lase în pace nici pre căpitanul român, ci ce se vede: la 16 l. c. procurorul reg. din Zelau cu locotenentele gendarmeriei, 3 gendarmi și o excoartă întreagă a năvălit asupra casei părintesci a dlui căpitan, i-a făcut perchisițiune domiciliară — fîresce fără rezultatul dorit.

Se dice, când a sosit comisiunea de perchisițiune, era acasă singură doamna soția sa și aceasta prin o ținută resolută a făcut să înțeleagă domnii noștri, că femeia română e cultă, resolută și nu se sparie de toată tufa și în deosebi s'au potut ei să se convingă, că Ungurii sînt foarte neorientați și în privința culturii sexului femeiesc din România.

Excoarta dela Tășnad până la Chișfalău trecînd prin mai multe sate, oamenii se întrebau: ce va să însemneze acest lucru extraordinar? În urmă de unde, de unde nu, între popor s'a lăsat faima, că la dl căpitan român au cercat scrisori trimise din România, — că Ungurii au voit să-l prindă, însă după-ce și-a arătat pajura și drepturile ce are dela regele român, n'au cутezat, — că doamna soția dlui căpitan în absența bărbatului său, când comisiunea a intrat la dînsa, ar fi legat la brâu sabia căpitanului și numai intimidat de această pășire energică au mai slăbit oamenii noștri din aroganțele lor ș. c. l. Cu un cuvînt ați și în al decelea sat obiectul principal al conversațiunii între popor e pătenia dlui căpitan travestită după fantasia ageră a poporului și anume, că Ungurii au vrut să întemnițeze pe căpitan, dar' n'au avut curagiu.

Noi scim, ce este adevăr din toate aceste, nu ne ocupăm cu ele, ci întregesc corespondența cu aceea, că dl căpitan a fost citat înaintea pretorului și a fost luat la interogator, i-au fost violate epistolele sosite prin postă, apoi, că până ce în 23 l. c. a plecat cătră casă, toți pașii i-au fost urmăriți de poliție, dar' acesta nici decît nu i-a genat pre Românii noștri, ca dlui căpitan, ca vechiu amic, consăngean și cunoscut, să-i facă o primire cât se poate de cordială, frățescă, ca dînsul și doamna soția sa, o ființă îngerească și de înaltă cultură, în butul oamenilor puterii, să ducă dela noi cele mai dulci suveniruri. Silviu.

Cronică.

Transacția cu Ungaria. Sub acest titlu „Neue freie Presse“ scrie: Am anunțat astăzi că ambele guverne se ocupă în prezent și cu cestiunea de bancă. Procedura va fi astfel: Mai întâiu își vor formula pretenșiunile lor ministeriile și după aceea va fi recercată banca să se pronuncie asupra lor. Banca încă nu și-a exprimat până acum pretenșiunile sale cătră guverne, ci ea așteaptă mai întâiu propunerile ce i-se vor face. Punctul cel mai greu îl va forma fără îndoială schimbarea acelor dispozițiuni, cari stabilesc contingentul de note. Există voci în amîndouă ministeriile cari consideră ca superfluă o astfel de schimbare.

Interpelări au adresat ministrului-pretident Tisza privitor la evenimentele din Peninsula-Balcanică deputații Irányi și Helfy. „Pester Lloyd“ vorbind despre aceste interpelări dice, că după vacanțele de vară, abia o jumătate de oară a funcționat dieta ungurească și s'au și pus la desbatere cestiunile ardețoare și de interes special pentru monarchia noastră.

Din Alba-Iulia se scrie că reg. inf. nr. 50, compus în majoritate din Români, va fi transferat, în urma cererii comitelui-suprem al comitetului Albei-inf. în Ungaria și va fi înlocuit cu un regiment maghiar. Scirea încă nu e confirmată.

Persecuțiuni. „Kronstädter Zeitung“ află din „Ellenzék“, că doi sub-locotenenti români din armata comună din Alba-Iulia au servit o demonstrațiune antimaghiară rupînd de pe pereți un placat maghiar privitor la expoziție și, jucînd „Hora“ împregiurul lui, l-au ars. Amîndoi sub-locotenenti — a adauge numitul diar — au fost condamnați de colonelul Gabor la două luni de închisoare. — Comunicăm această scire cu toată reserva. Sîntem de părerea că și aceasta e numai o dorință patriotică a lui „Ellenzék“, care a pățit-o odată cu informațiunile privitoare la viciața din armata comună!

„Romänische Revue“ a dlui Dr Corneliu Diaconovich, — dice Românul — a fost foarte bine primită de principalele organe ale presei germane de Nord.

Necrolog. Gavriil Țeran, paroch grcat. în Gy. Șermaș, a reposat în 9 l. c. n. Răposatul a fost un preot român de model în ținutul respectiv.

Societatea de lectură a tinerimii române din Budapesta „Petru Maior“ s'a constituit în ședința generală din 20 Septemvrie st. n. în modul următor: Președinte: Ioan Suciu, Drd în drept; vice-președinte: Septim. Sever Bocșan, stud. jur.; secretar: Arseniu Vlaicu, lic. în sciinț. com.; cassar: George Șandor, stud. jur.; controlor: Petru Cornean, stud. jur.; bibliotecar: George Pap, stud. jur.; notar: Iacov Parneiu, stud. jur.; redactor: George I. Bogdan, stud. philos.; colaboratori: Ars. Vlaicu și P. Cornean; în comisiunea literară sînt: Ladis. V. Goldiș stud. phil.; Septim. Sever Bocșan, Ars. Vlaicu, Ioan Ivan, stud. jur.; Petru Cornean și George Bilașco, stud. med. Președintele: Ioan Suciu. Srecretarul: Ars. Vlaicu.

Pregătiri militare în România. Batalionul 4 vînători din București și regim. 5 de infanterie din Galați — scrie „Răsboiul“ — au primit, se dice, ordin să plece în Dobrogea spre a înțări hotarele.

Ni se comunică dice „Telegraphul“, că corpul III de armată din județul Covurlui a primit ordin de concentrare.

Arestarea lui Gavriil Pașa. Diarul „Times“ publică amănunte din izbucnirea răscoalei. Într'alte se spune că Gavriil Pașa dejunase tocmai și s'au clopoțelul ca să vină servitorul să ridice masa. În locul servitorului intră colonelul Seldovici împreună cu 6 soldați și declară guvernului că este făcut prizonier. Gavriil-Pașa sări în picioare și privi prin fereastră în grădina, care era plină de soldați. El se adresă cătră colonelul Seldovici și dișe: Aceasta vine neașteptat, dar' trebuie să vă predăm un protest în scris! Colonelul răspunse că regretă de a nu pute primi un protest și îl duse la închisoare pe

Gavriil-Pașa. După aceea toată miliția se adună dinaintea palatului guvernului și dl Stransky ceti proclamațiunea guvernului provisor care provocă puterea armată de a recunoaște pe prințul Alexandru.

Aceasta se sîvîrși sub uralele adunaților și apoi revoluțiunea a fost sfîrșită. Nu s'a înțemplat cea mai mică desordine, afară că drapelul ture a fost rupt și cel bulgar arborat.

Nenorocire. Cîntăreata din Svedia Cristina Nislon s'a pus, după finirea unui concert ce a dat în Stockholm, pe balcon și a cîntat câteva versuri. Cu privilegiul acesta s'au adunat o mulțime de oameni, ca să o audă. Îmbulzeala a tost atât de mare, încât au fost omorîte 18 persoane și o mare mulțime de oameni au fost răniți.

Armata Serbiei.

La 1 Ianuarie 1883 armata sîrbă a fost organizată în trei chiămări. Chiămarea întâia se compune din armata permanentă și rezervele ei. A doua chiămăre din oameni cari au făcut servicii în armata activă, au fost concediați în patria lor și sînt destinați a acoperi spatele armatei care operează. A treia chiămăre e destinată ca în casuri de necesitate, să apere țeara. Soți supuși sîrbi sînt datori a face serviciu militar dela 20 până la 30 ani, în chiămarea întâiu, dela 30 până la 37, în adoua și dela 37 până la 50 în a treia chemare. Serviciul activ în armata permanentă e de doi ani și în cas de lipsă se poate prelungi. Pentru rezerva armatei e introdusă sistema teritorială. Regatul e împărțit în cinci districte de divisiuni: Morava, Drina, Dunărea, Șumadia și Timok. Acestea formează 15 cercuri de regimente și 60 batalioane de districte. Cercul de regiment pune pe picior de resbel din fiecare chiămăre câte 4 batalioane și districtul împărțit pe batalioane câte un batalion.

Armata permanentă se compune astfel: 5 regimente de infanterie (15 batalioane), garda regală (un excadron), călărașii armatei permanente (5 excadroane), 5 regimente artilerie de câmp (20 baterii cu câte 6 tunuri) 1 regiment de artilerie de munte (3 baterii cu câte 4 tunuri) 1 semi-batalion de fortărețe cu câte 2 companii, 1 companie de pirotechnie, 1 batalion de pionieri (cu câte 4 companii) 1 semi-batalion pontonieri (câte 2 companii), 5 excadroane de tren și 5 companii sanitare. Cu chemarea rezervelor detașamentele armatei permanente formează tactica unitară a armatei de operațiune care se compune din 15 regimente de infanterie (cu câte 4 batalioane) și 15 batalioane de rezervă, preste tot 75 batalioane; 5 regimente de cavalerie cu câte un excadron de rezervă, 40 baterii de câmp (240 tunuri), 6 baterii de munte (24 tunuri), acestea formează împreună 6 regimente de artilerie cu tot atâtea baterii de rezervă (24 tunuri), 1 batalion de fortărețe, 1 companie pirotechnică, 5 companii de pionieri, 5 depouri de ingineri, 1 parc pentru poduri, 2 detașamente telegrafice, 1 minier și 1 companie de drum de fer, 1 regiment de tren, 5 companii sanitare active, 5 detașamente pentru serviciul postal de câmp, una în rezervă, 1 depou rezervă de cai, 1 parc pentru artilerie și coloare de proviant. Cadrele au 664 de ofițeri și amployați, 16,353 subofițeri și soldați, 2346 cai, 150 care și 132 tunuri. Puterea întreagă a armatei active (armata permanentă și rezervă) se compune din 2904 ofițeri și amployați; 104,532 subofițeri și soldați, 24,172 cai, 4888 care de tren și 298 tunuri. A doua chiămăre se compune din 15 regimente de infanterie cu câte 4 batalioane, 10 excadroane de cavalerie, 5 regimente de artilerie cu câte 4 baterii, 5 companii de geniu, 5 companii sanitare, 5 regimente de trenuri, în total 56,044 oameni. A treia chiămăre se formează din 60 batalioane de infanterie, în total 53,640 oameni. Armata întreagă a Serbiei, care se poate pune pe picior de resbel, se compune din 217,120 de oameni.

Varietăți.

(Ciupercile regelui.) Regele Umberto e un mare amator de ciuperci, nu tocmai pentru-că ar avé o deosebită plăcere a le consuma, ci mai cu seamă fiindcă îi place să le culeaga însuși, de aceea se preumblă adesea în pădurile umede dela Monza. Sînt câte-va zile că regele, care eșise dimineața singur călare, întărîdiase a reveni la palat. Regina Margareta, cam îngrijăată, îi așteptă pe terase castelului; atunci regele venia pe jos ducînd calul seu cu mîna dreaptă și purtînd cu mare grijă în mîna stîngă

o legătură înodată astfel cum pîstrează țărancele micile lor proprietăți. Regina, cuprinsă de mirare, se uita cu lorgneta și descoperi într'un colț al legăturii misterioase corona Savoei (armele regale.) Era batista regelui, dar' ce ducea într'însa cu atîta grijă? Nimic alta, decît ciupercile ce le culesese în pădure. Regina nu se putu stăpîni a exclama: „Ma, Umberto!“ Monarchul Italiei însă îi răspunse surîdînd: Ca o bună menageră trebuie să-mi mulțumesci că ți-am adus astăzi cel puțin pentru cinci lire ciuperci de prima calitate. Dar' lucru ciudat! Nici regina, nici nimeni din curtea regească nu voiesc să guste din ciupercile adunate de mîna regească, atît de mare este încrederea lor în cunoscințele botanice ale regelui. Se înțelege că bucătarul trebuie să gătească alte ciuperci cumpărate în tîrg.

(O nouă modă la Paris.) În lumea elegantă din Paris s'a răspîndit o modă nouă. Până acum, se făceau paltoane și pantaloane pentru cîni, li-se puneau gulere la sgarde, ba chiar și brățări la picioare.

Astăzi se imprimă carte de vizită cu numele cînelui, cu armării și embleme, astfel că dacă te duci să faci o vizită, trebuie să lași și cartea cînelui.

Nu ne mirăm că în curînd să vedem că cîinii își trimit cărți de vizită pentru a se provoca în duel, — ca ori-ce muritor!

(O nouă sectă.) La Bale (Elveția) s'a deschis acum de curînd o casă de publicitate a „Advenștiștilor dîlei a șeptea“.

Un corespondent al diarului „Allgemeine Schweiger-Zeitung“ îi trimite nisce ciudate amănunte privitoare la organizarea acestei case.

Secta Advenștiștilor își are sediul în Statele-Unite, și numără mai multe case de felul acesta. Scopul seu religios este de a-i pregăti pe oameni pentru întoarcerea lui Christos, pe care o cred foarte apropiată, și de a face să se observe sfințirea Duminecei. De aci, numele de „Advenștiștii dîlei a Șeptea“. Ei fac pentru secta lor o propagandă dintre cele mai active.

Bibliografie.

„Familia“. Ese în fie-care Duminecă, Oradea-mare, 8/20 Septemvrie 1885. Anul XXI. N-rul 36. Cuprinsul: Mult iubesc . . . , poesie de V. A. Urechia. — Suvenir de călătorie. Din Vâlcele până la Constanța. (Înceiere.) — Cînt de leagăn, poesie de Gr. H. Granda. — În fața vieții, roman (Urmare) de Duiliu Zamfirescu. — Nazareth de cătră miadă-și, (Ilustrațiune.) — Frica de bucurie, (La Joe fait peur). Comedie într'un act de d-na Emilie de Giardin, (Urmare și fine.) — Doine din Ardeal, de Laura Veturia Mureșan. — Salon. Amintiri glumețe din teatru. — Literatură și arte. — Teatru și musică. — Ce e nou? — Moda. — Ghicitoria de șac de Maria Vălean. — Căldarul săptămîni.

„Ortodoxul“. Foaia duminicală. București, 8 Septemvrie 1885. Anul VI. N-rul 35. Cuprinsul: Articolul de fond al „României“ dela 1 Septemvrie. — Omileia III. — Evangelia lui Ioan (Urmare.) — Diverse. — Bibliografii.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI.“

Budapesta, 28 Septemvrie n. Căsa de sus. Ministrul-pretident declară că el intenționează a nu ocupa loc în casa de sus ca curator-general al bisericii reformate, ci va mijloci a i-se trimite scrisoarea de convocare imediat următorului curator suprem al acelei biserici. Propunerea pentru exmiterea unei comisii de șeptespredece inși pentru a prelucra un regulament nou de casă s'a primit hotărîndu-se ziua alegerii pe 7 Octomvrie n.

Berlin, 28 Septemvrie n. Agenția Havas comunică că principele Birmarck, cu ocasiunea visitei de adio a lui Said-Pașa, s'a pronunțat în mod reprobător asupra evenimentului din Rumelia și a promis că Germania va întrebuița toate mijloacele pacifice pentru a susține drepturile Sultanului asupra Bulgariei și Rumeliei.

Atena, 28 Septemvrie n. Regele a fost primit în mod entusiastic. La dorința de a uni Macedonia și Creta cu Grecia, regele a recomandat moderațiune și încredere în înțelepciunea Suveranilor și a cabinetelor.

Director: **Ioan Slavici.**

Redactor responsabil: **Cornel Pop Păcurar.**

Sciri economice.

Cu toată îngrijirea și nelinșea care domnesce în giurul nostru, scrie „Telegraphul” cota oficială a grânelor de prin porturile noastre demonștră o simțitoare urcare în prețuri. Această urcare se datorează în prima linie evaluării esacte a recoltei, care s'a dat pe față pentru astădată într'un mod cu deservire exact.

Eată în adevăr cum se poate cifra într'un mod aproximativ recolta grâului din anul curent, comparată fiind în același timp cu media anilor precedenți:

Europa	1885	Producțiunea medie
Francia	101,750.000	103,000.000
Rusia	70,000.000	80,000.000
Germania	42,000.000	40,000.000
Spania	40,000.000	42,000.000
Italia	42,000.000	50,000.000
Austro-Ungaria	52,000.000	48,000.000
Englita	30,000.000	32,000.000
Turcia	16,000.000	15,000.000
România	13,000.000	12,000.000
Belgia	9,000.000	8,000.000
Portugalia	2,700.000	3,000.000
Holanda	1,750.000	1,850.000
Grecia	1,750.000	1,800.000
Serbia	1,650.000	1,500.000
Denemarca	1,100.000	1,000.000
Helveția	1,500.000	850.000
Norvegia și Svedia	1,000.000	950.000
Diverse	200.000	200.000
Total pentru Europa, hect.	426,950.000	441,650.000
Statele-Unite	118,000.000	100,000.000
Algeria	8,000.000	9,000.000
Tunisia	1,000.000	1,000.000
Canada	10,000.000	10,000.000
Australia	10,000.000	10,000.000
Egipt	5,000.000	6,000.000
Indile	95,000.000	90,000.000
Diverse	5,000.000	5,000.000
hec. 678,950.000		732,650.000

Ambele aceste tabele sunt extrase din „Ami des Campagnes” un diar economic vechiu și foarte bine redactat.

Credem bine a da câteva deslășiri privitoare la acest tablou. Din analiza cifrelor rees următoarele explicațiuni foarte interesante:

În Francia rezultatul recoltei anului curent se apropie deci de media 96—98 la sută.

În Rusia este un deficit vedit de 10—25 la sută în cea mai mare parte a guvernamentelor.

Germania și Austro-Ungaria prezentă un excedent de 5—10 la sută. Așa fiind, este înverdat că exportul nostru pentru aceste două state se va micșora puțin anul curent.

Englita și Italia arată din contră un deficit, care se urcă la 20—30 la sută, ear' diferențele pentru alte state sunt foarte puțin simțitoare.

În afară de Europa, vedem că în prima linie America de Nord n'a dat după extimațiune decât 335,000.000 busheli în loc de 512 milioane precum a dat anul trecut. Recolta Indiilor se consideră asemenea de 7 mil. 713.076 tone în loc de 7935 tome.

În resumat vorbind, avem pentru Europa pentru anul curent o producțiune totală de 426,950.000 hectolitri, adică un deficit de 14,700.000 hectolitri, comparat fiind cu media trebuințelor. Pentru globul nostru întreg, avem o producțiune totală de 678,950.000, adică asemenea deficit de 53,700.000 hectolitri. Statele-Unite au un deficit de 42.000.000.

Vinurile americane. Raporturile agenților consulari din Europa și America semnalează înțroducerea din ce în ce mai mare, în principalele orașe comerciale, a vinurilor americane, cari se bucură la New-York și pe celelalte piețe ale Statelor-Unite de o adevărată popularitate. Se poate dice chiar că vor exclude în curând vinurile străine.

În 1876, în New-York se importa din Francia 9 milioane de galoane de vin. Această cifră a scăzut în 1880, la 3 milioane de galoane.

Această scădere pare că este atribuită vinurilor dau calitate superioară din California și din Ohio.

În toate casurile, dincolo de Ocean se crede că, într'un timp mai mult sau mai puțin apropiat, afară de vinurile de Șampanie, America va exporta o mare cantitate de vinuri în Europa.

Dar' această eventualitate nu va fi poate de temut dacă neguțătorii de vinuri din Statele-

Unite vor urma de a le falsifica după cum le falsifică acum.

Mai multe case americane, cari fac afaceri foarte mari, au specialitatea de a fabrica vinuri artificiale. Capitalele angajate în această industrie sunt considerabile și veniturile asemenea.

Se fabrică vinuri și locuri al căror preț nu este nici pe jumătate din prețul produselor naturale.

Piața din Brașov, 26 Sept. Grâul hectolitra fl. 6.— grâu mestecat fl. 3.40, sęcara fl. 3.20, orș fl. 2.40, ovș fl. 1.50, cucuruzul fl. 3.50, mālăul fl. 3.60, mazerea fl. 5.—, liniea fl. 5.10, fasolea fl. 3.—, crumpenele fl. 70 carnea de vită p. kilo 40 cr., carnea de porc 48 cr., carnea de berbec 32 cr.

Tergul de rimători în Steinbruch. În 26 Septemvrie n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 41.— cr. până 42.— cr., unguresci grei, tineri 43.— cr. până 44.— cr., de mijloc 44.— cr. până 45.— cr., ușori 45.— cr. până 46.— cr., marfă țerănească, grea 42.— cr. până 43.— cr., de mijloc 43.— cr. până 43.1/2 cr., ușoară 44.— cr. până 45.— cr., românesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sêrbesci grei 45.— cr. până 46.— cr., transito de mijloc 46.— cr. până 47.— cr., transito ușori 46.— cr. până 47.— cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpenți la gară.

LOTERIE.

Tragerea din 26 Septemvrie st. n.

Budapesta: 27 61 55 3 25.

Cursul pieței din Sibiu.

din 28 Septemvrie st. n. 1885.

Hârtie-monetă română	Cump. 8.70	vënd. 8.75
Lire turcesci	11.10	11.15
Imperiali	10.10	10.15
Ruble rusesci	1.20	1.20 1/2

Bursa de București.

Cota oficială dela 26 Septemvrie st. n. 1885.

Renta amort. (5%)	Cump. 93.1/2	vënd. 94.—
Rur. conv. (6%)	—	—
Act. de asig. Dacia-Rom.	277.—	280.—
Banca națională a României	1234.—	1240.—
Împr. oraș. București	30.—	32.—
Credit mob. rom.	—	—
Act. de asig. Naționala	224.—	—
Scrisuri fonciare urbane (5%)	—	89.1/4
Societ. const.	174.1/2	230.—
Schimb 4 luni	—	34.—
Aur	—	10.80

Bursa de Budapesta

din 26 Septemvrie st. n. 1885.

Renta de aur ung. 6%	98.20
„ „ hârtie „ 4%	90.95
Împrumutul căilor ferate ung.	148.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	97.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (2-a emisiune)	124.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	108.50
Bonuri rurale ung.	102.50
„ „ cu cl. de sortare	101.50
„ „ bânățene-timișene	102.—
„ „ cu cl. de sortare	101.50
„ „ transilvane	101.—
„ „ croato-slavone	102.—
Despăgubire pentru dija ung. de vin	97.75
Împrumut cu premiu ung.	117.50
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	121.50
Renta de hârtie austriacă	82.25
„ „ argint austriacă	82.75
„ „ aur austriacă	109.—
Losurile austr. din 1860	138.50
Acțiunile băncii austro-ungare	865.—
„ „ de credit ung.	283.25
„ „ „ „ austr.	283.25
Argintul	—
Scrisuri fonciari a le institut. de cred. și ec. „Albina”	101.—
Galbeni împărătesci	5.87
Napoleon-d'ori	9.95
Mărci 100 imp. germâne	61.70
Londra 10 Livres sterlinge	125.50

Bursa de Viena

din 26 Septemvrie st. n. 1885.

Rentă de aur ung. 6%	98.20
„ „ hârtie „ 4%	91.—
Împrumutul căilor ferate ung.	148.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	97.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	109.50
Bonuri rurale ung.	102.—
„ „ cu cl. de sortare	101.50
„ „ bânățene-timișene	102.—
„ „ cu cl. de sortare	101.25
„ „ transilvane	101.25
„ „ croato-slavone	102.—
Despăgubire pentru dija ung. de vin	—
Împrumut cu premiu ung.	117.50
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	121.—
Rentă de hârtie austriacă	81.95
„ „ argint austriacă	82.50
Rentă de aur austriacă	109.50
Losuri austr. din 1860	139.50
Acțiunile băncii austro-ungare	865.—
„ „ de credit ung.	284.—
„ „ „ „ austr.	283.20
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.93
Napoleon-d'ori	9.93
Mărci 100 imp. germâne	61.65
Londra 10 Livres sterlinge	125.50

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1885.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiiu				
	Tren omnibus	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de porcane		Tren de porcane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren de porcane	Tren accelerat	Tren de porcane	Tren omnibus		Tren de porcane	Tren omnibus	Tren de porcane	Tren accelerat					
Viena	—	7.15	—	—	Bucuresci	—	5.—	7.45	—	Viena	7.15	11.—	—	Teiuș	12.39	11.09	3.56	5.20	Copsa mică	—	—	3.02	1.11	
Budapesta	6.47	1.45	3.15	6.20	Predeal	—	9.47	12.50	—	Budapesta	1.45	8.05	8.—	Alba-Iulia	1.10	11.56	4.27	5.57	Șeica mare	—	—	3.30	1.32	
Szolnok	11.22	3.51	7.29	9.26	Timiș	—	10.11	1.40	—	Szolnok	4.02	11.02	12.—	Vințul de jos	—	12.20	4.53	—	Loamneș	—	—	3.47	2.01	
P. Ladány	2.25	5.28	8.27	11.40	Brașov	{	—	10.44	2.27	Arad	{	7.53	3.37	5.55	Șibot	—	12.25	5.19	—	Ocna	—	—	4.09	2.24
Oradea-mare	{	5.33	6.46	—	Feldioara	{	6.22	10.51	2.55	—	—	4.—	6.05	Orăștia	—	1.19	5.41	—	Sibiiu	—	—	10.25	11.47	
Vărad-Velencze	—	—	9.37	1.52	Apatia	7.01	11.18	3.38	—	Glogovaț	—	4.13	6.19	Simeria (Piski)	—	1.48	6.08	—	Ocna	—	—	10.46	12.05	
Fugyi-Vásárhely	—	—	9.45	2.—	Agostonfalva	7.33	11.36	4.17	—	Gyorok	—	4.38	6.46	Deva	—	2.35	6.39	—	Loamneș	—	—	11.09	12.29	
Mező-Telegd	—	7.14	10.28	2.34	Homorod	8.01	11.51	4.47	—	Pauliș	—	4.51	7.—	Branicica	—	3.04	7.04	—	Șeica mare	—	—	11.32	12.50	
Rév	—	7.42	11.36	3.18	Hașfalău	8.45	12.23	5.42	—	Radna-Lipova	—	5.10	7.23	Ilia	—	3.36	7.29	—	Copsa mică	—	—	11.52	1.07	
Bratca	—	—	12.10	3.41	Sighisoara	10.10	1.19	7.37	—	Conop	—	5.38	7.51	Gurasada	—	3.50	7.41	—						
Bucia	—	—	12.43	4.01	Elisabetopole	10.39	1.37	8.21	—	Bérvava	—	5.57	8.10	Soborșin	—	4.25	8.12	—						
Ciucia	—	8.31	1.31	4.26	Mediaș	11.19	2.05	9.05	—	Zam	—	6.42	8.58	Bérvava	—	5.09	8.49	—						
Huiedin	—	9.01	2.56	5.08	Copsa mică	{	11.54	2.25	9.43	Gurasada	—	7.14	9.28	Conop	—	6.18	9.49	—	Cucerdea	4.40	10.00	3.50	12.19	
Stana	—	—	3.29	5.27	Micăsasa	{	12.12	2.36	10.02	Ilia	—	7.43	9.56	Radna-Lipova	—	6.57	10.23	6.14	Cheța	5.10	10.31	4.21	12.50	
Aghirș	—	—	4.—	5.50	Blaj	{	12.37	2.41	6.—	Branicica	—	8.01	10.17	Pauliș	—	7.12	10.37	6.30	Ludoș	5.31	10.53	4.43	1.12	
Ghirbău	—	—	4.18	6.02	Crăciunel	—	12.56	—	6.20	Deva	—	8.21	10.38	Gyorok	—	7.27	10.52	6.47	M. Bogat	5.41	11.03	4.43	1.22	
Nedeșdu	—	—	4.36	6.24	Teiuș	—	1.30	3.13	6.59	Simeria (Piski)	—	8.47	11.05	Glogovaț	—	7.56	11.18	7.17	Cipeu-Iernut	6.18	11.44	5.31	2.03	
Cluj	{	10.01	5.05	6.43	Aiud	—	1.45	—	7.15	Orăștia	—	9.40	11.55	Arad	{	8.10	11.32	7.32	Kerelő-Sz.-Pál	6.33	12.00	5.46	2.18	
Apahida	{	10.16	—	7.03	Vințul de sus	—	2.34	3.45	7.43	Șibot	—	10.10	12.24	Szolnok	—	9.—	12.20	8.10	Oșorheiu	6.56	12.26	6.10	2.45	
Ghirș	{	10.16	—	7.03	Uioara	—	3.17	—	8.29	Vințul de jos	—	10.34	12.53	Budapesta	—	2.39	4.53	12.—						
Cucerdea	{	10.16	—	7.03	Cucerdea	—	3.17	—	8.29	Alba-Iulia	2.56	6.59	11.21	Viena	—	7.10	8.16	2.10						
Uioara	{	10.16	—	7.03	Ghirș	—	3.24	—	8.55	Teiuș	3.30	7.33	12.05		—	6.05	8.—		Oșorheiu	6.34	12.06	8.45	12.25	
Vințul de sus	{	10.16	—	7.03	Apahida	—	3.36	4.29	9.04										Nireșteu	6.55	12.27	9.06	12.55	
Aiud	{	10.16	—	7.03	Cluj	{	5.56	5.58	12.32										Kerelő-Sz.-Pál	7.16	12.51	9.28	1.24	
Teiuș	{	10.16	—	7.03	Nedeșdu	{	6.08	6.08	12.59	8.—									Cipeu-Iernut	7.37	1.16	9.49	1.54	
Crăciunel	{	10.16	—	7.03	Ghirbău	{	6.29	—	—	8.34									M. Bogat	8.07	1.50	10.20	2.31	
Blaj	{	10.16	—	7.03	Aghirș	{	6.45	—	—	8.59									Ludoș	8.21	2.07	10.34	2.46	
Micăsasa	{	10.16	—	7.03	Stana	{	7.—	—	—	9.56									Cheța	8.38	2.21	10.51	3.06	
Copsa mică	{	10.16	—	7.03	Huiedin	{	7.26	—	—	10.16									Cucerdea	9.07	2.50	11.20	3.40	
Mediaș	{	10.16	—	7.03	Blaj	{	7.48	7.14	—	11.04														
Elisabetopole	{	10.16	—	7.03	Stana	{	8.28	7.43	—	12.17														
Sighisoara	{	10.16	—	7.03	Ciucia	{	8.47	—	—	12.47														
Hașfalău	{	10.16	—	7.03	Bucia	{	9.06	—	—	1.21														
Homorod	{	10.16	—	7.03	Bratca	{	9.26	8.22	—	2.05														
Agostonfalva	{	10.16	—	7.03	Rév	{	10.01	8.48	—	3.08														
Apatia	{	10.16	—	7.03	Mező-Telegd	{	10.20	—	—	3.39														
Feldioara	{	10.16	—	7.03	Fugyi-Vásárhely	{	10.30	—	—	3.55														
Brașov	{	10.16	—	7.03	Vărad-Velencze	{	10.37	9.13	—	4.06														
Timiș	{	10.16	—	7.03	Oradea-mare	{	10.51	9.18	10.37	—														
Predeal	{	10.16	—	7.03	P. Ladány	{	12.50	10.38	1.45	5.35														
Bucuresci	{	10.16	—	7.03	Szolnok	{	3.06	12.14	5.34	8.22														
	{	10.16	—	7.03	Budapesta	{	6.—	2.10	10.05	10.30														
	{	10.16	—	7.03	Viena	{	3.—	8.—	6.05	—														

Nota: Numerii încuadrați cu linii groase însemnează oarele de noapte.